ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CÀ MAU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 387/QĐ-UBND  Cà Mau, ngày 08 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình Xúc tiến Thương mại,

 Đầu tư, Du lịch ngoài nước và Hợp tác hữu nghị tỉnh Cà Mau năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (sửa đổi, bổ

sung năm 2017, 2019);

Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình

Xúc tiến thương mại quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/12/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế xây dựng, quản lý và

thực hiện chương trình xúc tiến thương mại quốc gia kèm theo Quyết định

số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 535/BNG-CNV-m ngày 28/02/2023 của Bộ Ngoại giao

về việc Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch đoàn ra vào năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 30-QĐ/TU ngày 30/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy ban hành Quy chế về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại;

Căn cứ Thông báo số 416-TB/TU ngày 16/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về kế hoạch đoàn ra nước ngoài năm 2023 của tỉnh;

Căn cứ Quyết định 08/2020/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Cà Mau ban hành quy chế xây dựng và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương

mại, du lịch và đầu tư tỉnh Cà Mau;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Báo cáo số 260/BC-SCT ngày

19/10/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Chương trình Xúc tiến Thương mại, Đầu tư, Du lịch ngoài

nước và Hợp tác hữu nghị tỉnh Cà Mau năm 2023, chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết

định này.

Điều 2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ngành

và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Chương trình này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công

Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc

CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-2023 15

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=72/2010/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=72/2010/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=72/2010/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp và Thủ trưởng các sở, ngành,

đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lâm Văn Bi

16                                         CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-2023

Phụ lục

CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI, ĐẦU TƯ, DU LỊCH NGOÀI NƯỚC

VÀ HỢP TÁC HỮU NGHỊ TỈNH CÀ MAU NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT Tên đoàn
Trưởng

Đoàn
Nước đi

Đối tác làm

việc
Nội dung hoạt động

Số

người
Số ngày

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí

Ghi

chú

I. Đoàn Hợp tác và hữu nghị (4 đoàn)

1

Thăm, làm việc,

chúc Tết tỉnh

Khăm Muồn -

CHDCND Lào

nhân dịp Tết cổ

truyền Bun Pi May

Lãnh đạo

tỉnh

CHDCND

Lào

Chính quyền

tỉnh Khăm

Muộn-

CHDCND

Lào

Thăm, làm việc, chúc tết chính

quyền tỉnh Khăm Muồn; triển

khai thực hiện Bản ghi nhớ

hợp tác, tổ chức ngày hội văn

hoá - Thương mại - Du lịch

10

03 - 05

ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Dự kiến

Quý II/

2023

NSNN

2

Thăm và chúc Tết

tỉnh Koh Kong và

các cơ quan, đơn

vị tại thủ đô

Phnom Penh,

Campuchia nhân

dịp Tết cổ truyền

Chol Chnam

Thmay

Lãnh đạo

tỉnh
Campuchia

Chính quyền

tỉnh Koh

Kong, các cơ

quan đơn vị

tại thủ đô

Phnom Penh -

Campuchia

Thăm và chúc Tết chính quyền

tỉnh Koh Kong; các cơ quan,

đơn vị tại thủ đô Phnom Penh:

Quân đội Hoàng gia

Campuchia, Cục Phát triển -

Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh,

đánh giá hiệu quả hợp tác giữa

tỉnh Cà Mau với tỉnh Koh

Kong và các cơ quan, đơn vị

tại thủ đô Phnom Penh; thắt

chặt quan hệ hợp tác hữu nghị

gắn với hoạt động đối ngoại

Đảng, ngoại giao Nhà nước và

đối ngoại nhân dân

10

03 - 05

ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Dự kiến

Quý II/

2023

NSNN

CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-2023 17

TT Tên đoàn
Trưởng

Đoàn
Nước đi

Đối tác làm

việc
Nội dung hoạt động

Số

người
Số ngày

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí

Ghi

chú

3

Đoàn thăm và làm

việc với tỉnh

Jeollabuk, Hàn

Quốc và 01-02 địa

phương khác của

Hàn Quốc, kết hợp

xúc tiến đầu tư,

thương mại, du

lịch tại Hàn Quốc

Lãnh đạo

tỉnh
Hàn Quốc

Chính quyền

tỉnh Jeollabuk

và 01-02 địa

phương khác

của Hàn

Quốc

Thăm và làm việc với tỉnh

Jeollabuk và 01-02 địa phương

khác của Hàn Quốc, tăng

cường hợp tác về xuất khẩu lao

động tỉnh Cà Mau sang làm

việc tại Hàn Quốc, kết hợp xúc

tiến đầu tư, thương mại, du lịch

tại Hàn Quốc

10

03 - 05

ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Dự kiến

Quý III/

2023

NSNN

4

Đoàn thăm và làm

việc với Liên đoàn

Công Thương tỉnh

Nagasaki và 01 số

đối tác tại Nhật

Bản, kết hợp xúc

tiến đầu tư, thương

mại, du lịch tại

Nhật Bản

Lãnh đạo

tỉnh
Nhật Bản

Liên đoàn

Công thương

tỉnh

Nagasaki, đối

tác tại Nhật

Bản

Thăm, làm việc với Liên đoàn

Công thương tỉnh Nagasaki,

tăng cường hợp tác về xuất

khẩu lao động tỉnh Cà Mau

sang làm việc tại Nhật Bản, kết

hợp xúc tiến đầu tư, thương

mại, du lịch tại Nhật Bản

10

03 - 05

ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Dự kiến

Quý III/

2023

NSNN

II. Đoàn Xúc tiến thương mại (5 đoàn)

1

Đoàn tham gia Hội

chợ thủy sản Quốc

tế Bắc Mỹ; thăm

và làm việc với

Trường Đại học

Arizona, kết hợp

khảo sát thị trường

Hoa Kỳ

Lãnh đạo

tỉnh
Hoa kỳ

Thương vụ

Việt Nam tại

Hoa Kỳ, tổ

chức Seafood

watch, Đại

học Arizona,

các đối tác

Thực hiện gian hàng trưng bày

chung của tỉnh, hỗ trợ doanh

nghiệp xuất khẩu tham gia Hội

chợ; thực hiện kết nối giao

thương giữa doanh nghiệp của

tỉnh và nhà nhập khẩu Hoa Kỳ;

thăm và làm việc với Trường

Đại học Arizona, tổ chức sơ

10

05 ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Quý

I/2023
NSNN

Đã có

ý kiến

thống

nhất

của

BTV

Tỉnh

ủy và

CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-202318

TT Tên đoàn
Trưởng

Đoàn
Nước đi

Đối tác làm

việc
Nội dung hoạt động

Số

người
Số ngày

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí

Ghi

chú

kết, đánh giá hiệu quả hoạt

động bản ghi nhớ đã ký kết

giữa Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn với Trường

Đại học Arizona, kết hợp khảo

sát thị trường Hoa Kỳ

đã

được

ban

hành

Kế

hoạch

2

Đoàn tham gia Hội

chợ thủy sản

Seafood Expo

Global và khảo sát

thị trường châu

Âu; trao đổi, hợp

tác xuất khẩu lao

động; kinh nghiệm

đào tạo nhân lực

tại Châu Âu

Lãnh đạo

tỉnh

Tây Ban

Nha, Đức,

Cộng hòa

Séc

Thương vụ

Việt Nam tại

Tây Ban Nha,

các nhà nhập

khẩu, các đối

tác

Thực hiện gian hàng trưng bày

chung của tỉnh, hỗ trợ doanh

nghiệp xuất khẩu tham gia Hội

chợ; thực hiện kết nối giao

thương giữa doanh nghiệp của

tỉnh và nhà nhập khẩu Châu

Âu; trao đổi, hợp tác xuất khẩu

lao động; kinh nghiệm đào tạo

nguồn nhân lực

10

9 ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Tháng

4
NSNN

3

Đoàn tham gia Hội

chợ triển lãm thủy

sản Châu Á

Seafood Expo

Asia tại Singapore;

trao đổi kinh

nghiệm quản lý đô

thị thông minh;

làm việc với các

đối tác đầu tư tại

Lãnh đạo

tỉnh

Singapore,

Malaysia

Thương vụ

Việt Nam tại

Singapore,

Malaysia, các

nhà nhập

khẩu, các nhà

đầu tư

Thực hiện gian hàng trưng bày

chung của tỉnh, hỗ trợ doanh

nghiệp xuất khẩu tham gia Hội

chợ; thực hiện kết nối giao

thương giữa doanh nghiệp của

tỉnh và nhà nhập khẩu

Singapore và các nước; trao

đổi kinh nghiệm quản lý đô thị

thông minh; làm việc với các

đối tác đầu tư tại Singapore,

10

6 ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Tháng

9
NSNN

CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-2023 19

TT Tên đoàn
Trưởng

Đoàn
Nước đi

Đối tác làm

việc
Nội dung hoạt động

Số

người
Số ngày

Thời

gian

thực

hiện

Kinh

phí

Ghi

chú

Singapore, gắn với

nghiên cứu thị

trường Malaysia

gắn với nghiên cứu thị trường

Malaysia

4

Đoàn Xúc tiến

thương mại, đầu

tư, du lịch tại thị

trường Trung

Đông

Lãnh đạo

tỉnh

Các tiểu

Vương

quốc Ả-rập

Thống

Nhất,

Qatar,

Bahrain

Thương vụ

Việt Nam tại

các nước, các

đối tác

Khảo sát thị trường, mời gọi

đầu tư (cơ sở hạ tầng, cảng

biển); xúc tiến xuất khẩu thủy

sản và các sản phẩm nông

nghiệp khác của tỉnh vào thị

trường Trung Đông; kết nối

xúc tiến đưa khách du lịch từ

các nước khu vực Trung Đông

đến Cà Mau

10

người

9 ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Quý

IV/2023
NSNN

5

Đoàn tham gia Hội

chợ nhập khẩu

Quốc tế tại Trung

Quốc

Lãnh đạo

tỉnh

Trung

Quốc

Thương vụ

Việt Nam tại

Trung Quốc,

thực hiện kết

nối giao

thương giữa

doanh nghiệp

của tỉnh và

nhà nhập

khẩu

Thực hiện gian hàng trưng bày

chung của tỉnh, hỗ trợ doanh

nghiệp xuất khẩu tham gia Hội

chợ; thực hiện kết nối giao

thương giữa doanh nghiệp của

tỉnh và nhà nhập khẩu Trung

Quốc và các nước

10

03 -0 5

ngày

(không

tính thời

gian đi

đường)

Tháng

11
NSNN

CÔNG BÁO CÀ MAU/Số 16/Ngày 14-3-202320